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22. Wahlperiode 15.09.20

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Eckard Graage (CDU) vom 08.09.20

und Antwort des Senats

Betr.. Bundesmarine und Flotten anderer Streitkrafte zu Gast in Hamburg

Einleitung fiir die Fragen:

Flottenbesuche im Hamburger Hafen stellen fiir Touristen und die Hamburger Beviélkerung eine Attraktion dar. Das Anlaufen durch internationale Schiffseinheiten unterstreicht auch die Bedeutung der politischen Beziehungen zu den jeweiligen Staaten und trégt zur Prdsentation Hamburgs im Ausland bei.
AuBerdem sorgt eine erhbhte Prdsenz der Bundesmarine in der Hansestadt flir eine malgebliche Erh6éhung der Sichtbarkeit deutscher Streitkréfte in unserer Gesellschatft.

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:
Einleitung fiir die Antworten:

Der Senat beantwortet die Fragen teilweise auf der Grundlage von Auskinften des Landeskommandos Hamburg wie folgt:

Frage 1: Wie viele und welche Schiffe der Bundesmarine und anderer Streitkréfte haben 2017, 2018, 2019 und laufend bis zum 10. September 2020 den Hamburger Hafen besucht? (Bitte jahresweise aufschliissein.)

Antwort zu Frage 1:
2017: 27 Schiffsbesuche

HMS EXPLORER GBR
HMS EXAMPLE GBR
HMS IRON DUKE GBR
FGS BONN DEU
FGS PEGNITZ DEU
FGS PUTLOS DEU
BNS ZENOBE GRAMME BEL
MHV BUDSTIKKEN DNK
MHV ENG DNK
MHV HJORTY DNK
MHV RINGEN DNK
FS FLAMANT FRA
FS CHACAL FRA
FS GUEPARD FRA

FS LEOPARD FRA


Drucksache 22/1340 Biirgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg — 22. Wahlperiode

FS TIGRE FRA
HMS ARCHER GBR
HMS SMITER GBR
HMS RANGER GBR
HMS EXPLOIT GBR
ARA LIBERTAD ARG
BAP UNION PER
FS SOMME FRA
HMS SOMERSET GBR
NE BRASIL BRA
HMS TYNE GBR
HNLMS DE RUYTER NLD

2018: 23 Schiffsbesuche

HCMS ST. JOHNS CAN
HDMS NIELS JUEL DNK
HMS SOMERSET GBR
FGS AUGSBURG DEU
FNS UUSIMAA FIN

FGS PUTLOS DEU
FGS MUNSTER DEU
HDMS ALHOLM DNK
HDMS ERTHOLM DNK
MHV BUDSTIKKEN DNK
MHV ENG DNK
MHV LYQ DNK
MHV SPEDITGREN DNK
FGS SULZBACH ROSENBERG DEU
LE WILLIAM BUTLER YEATS IRL

PNS ASLAT PAK
IST AMERIGO VESPUCCI ITA

HNLMS LYMES NLD
HNLMS VAN AMSTEL NLD
NE BRASIL BRA
ROKS Yi SUN-SIN KOR
ROKS DAE CHUNG KOR
BNS CASTOR BEL

2019: 23 Schiffsbesuche

BNS CROCUS BEL

BNS LOBELIA BEL

ALLAL BEN ABDELLAH MRO
HASSAN || MRO
BERLIN DEU
ROTTWEIL DEU
SPIEKEROOG DEU
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MHV BUDSTIKKEN DNK
MHV SPEDIT@REN DNK
MHV HERCULES DNK
MHV HJORT@ DNK
MHV ASKQ DNK
MHV BRIGADEN DNK
FGS PUTLOS DEU
FGS MUNSTER DEU
FGS HAMBURG DEU
MIRCEA RUM
CORMORAN FRA
HNLMS LYMES NLD
ARM CUAUHTEMOC MEX
HNLMS ROTTERDAM NLD
NE BRASIL BRA
HNLMS EVERTSEN NLD

2020: zwei Schiffsbesuche

OSTE DEU
ZEELEEUW NLD
Frage 2: Welche rechtlichen Vorgaben miissen Streitkréfte anderer Lander

hierbei beachten?
Antwort zu Frage 2:

Das Anmeldeverfahren der entsprechenden Botschaft lauft Gber das Bundesministerium der Verteidigung. Dieses erteilt die Erlaubnis (diplo clearance) zum Befahren deutscher Hoheitsgewasser und flr Hafenbesuche.

Frage 3: Wie viele Besatzungsmitglieder haben 2017, 2018, 2019 und laufend bis zum 10. September 2020 bei Flottenbesuchen die Hansestadt besuchen kénnen?

Antwort zu Frage 3:

2017  2.107 Besatzungsmitglieder
2018 2.765 Besatzungsmitglieder
2019 2.309 Besatzungsmitglieder
2020 86 Besatzungsmitglieder

Frage 4: Welche Hamburger Behérden beziehungsweise Stellen sind fiir die Anbahnung und Betreuung von Flottenbesuchen deutscher und anderer Streitkréfte im Hamburger Hafen zusténdig?

Antwort zu Frage 4:

Fur die Anbahnung und Betreuung von Flottenbesuchen im Hamburger Hafen sind die Hamburg Port Authority, die Behoérde fir Wirtschaft und Innovation sowie die Senatskanzlei zustandig.

Frage 5: Welchen Beitrag leisten hamburgische Behérden bei der Vorbereitung und der Organisation der Besuche?

Frage 6: Inwieweit wurde im oben genannten Zeitraum beziehungsweise wird aktuell eine Betreuung der Hamburg besuchenden Besatzungsmitglieder durch hamburgische Behérden durchgefiihrt und welche
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Schwerpunkte setzt der Senat beziehungsweise die zustdndige
Behérde dabei?

Antwort zu Fragen 5 und 6:

Die Senatskanzlei organisiert die BegrifRung des Kommandanten beziehungsweise der Kommandantin durch einen Vertreter beziehungsweise eine Vertreterin des Senats beziehungsweise des Staatsratekollegiums im Rathaus oder im Gastehaus des Senats und richtet einen Empfang flir den Kommandanten beziehungsweise die Kommandantin und eine Abordnung der Besatzung aus.

Die Behorde fur Wirtschaft und Innovation 1&dt auslandische Marineeinheiten zum jahrlich stattfindenden Hafengeburtstag ein.

Frage 7: Welche Méglichkeiten hat der Senat beziehungsweise die zusténdige Behérde im oben genannten Zeitraum genutzt, um die Anzahl der Flottenbesuche im Hamburger Hafen zu erhéhen, und welche Mal3-
nahmen sind hierflir kiinftig geplant?

Antwort zu Frage 7:

Der Hamburger Senat steht wegen der Besuche in- und auslandischer Marineeinheiten in stindigem Austausch mit Vertreterinnen und Vertretern auslandischer Staaten und dem Landeskommando. Der Senat lIadt regelmaRig auslandische Marineeinheiten nach Hamburg ein, so zum Beispiel zum jahrlich stattfindenden Hafengeburtstag.

Frage 8: Welche kiinftigen Flottenbesuche der Bundesmarine und anderer Streitkréfte sind im Kalenderjahr 2020 und 2021 in Planung oder Vorbereitung? (Bitte jahresweise aufschliissein.)

Antwort zu Frage 8:

Am 14. September 2020 ist die Ankunft der HMS SUTHERLAND (GBR) geplant. Weitere Besuche sind aufgrund der aktuellen Pandemie-Situation bislang nicht geplant.


	Schriftliche Kleine Anfrage des Abgeordneten Eckard Graage (CDU) vom 08.09.20 und Antwort des Senats Betr.: Bundesmarine und Flotten anderer Streitkräfte zu Gast in Hamburg Einleitung für die Fragen:
	Einleitung für die Antworten:

	Frage 1: Wie viele und welche Schiffe der Bundesmarine und anderer Streitkräfte haben 2017, 2018, 2019 und laufend bis zum 10. September 2020 den Hamburger Hafen besucht? (Bitte jahresweise aufschlüsseln.)
	Antwort zu Frage 1:

	Frage 2: Welche rechtlichen Vorgaben müssen Streitkräfte anderer Länder hierbei beachten?
	Antwort zu Frage 2:

	Frage 3: Wie viele Besatzungsmitglieder haben 2017, 2018, 2019 und laufend bis zum 10. September 2020 bei Flottenbesuchen die Hansestadt besuchen können?
	Antwort zu Frage 3:

	Frage 4: Welche Hamburger Behörden beziehungsweise Stellen sind für die Anbahnung und Betreuung von Flottenbesuchen deutscher und anderer Streitkräfte im Hamburger Hafen zuständig?
	Antwort zu Frage 4:

	Frage 5: Welchen Beitrag leisten hamburgische Behörden bei der Vorbereitung und der Organisation der Besuche?
	Frage 6: Inwieweit wurde im oben genannten Zeitraum beziehungsweise wird aktuell eine Betreuung der Hamburg besuchenden Besatzungsmitglieder durch hamburgische Behörden durchgeführt und welche Schwerpunkte setzt der Senat beziehungsweise die zuständige Behörde dabei?
	Antwort zu Fragen 5 und 6:

	Frage 7: Welche Möglichkeiten hat der Senat beziehungsweise die zuständige Behörde im oben genannten Zeitraum genutzt, um die Anzahl der Flottenbesuche im Hamburger Hafen zu erhöhen, und welche Maßnahmen sind hierfür künftig geplant?
	Antwort zu Frage 7:

	Frage 8: Welche künftigen Flottenbesuche der Bundesmarine und anderer Streitkräfte sind im Kalenderjahr 2020 und 2021 in Planung oder Vorbereitung? (Bitte jahresweise aufschlüsseln.)
	Antwort zu Frage 8:

